

## عنوان مقاله:

تحقق حقوق شهروندی با تاکید بر جلب مشارکت شهروندان و برقراری عدالت اجتماعی (مطالعه موردی شهرک شهید بهشتی کلانشهر مشهد)

## محل انتشار:

اولین همایش ملی بازآفرینی شهری در شهر ایرانی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

عاطفه محمدزاده یزد - کارشناسی ارشد علوم اجتماعی

آینور فاروقی - دانشجوی دکترا جغرافیا و برنامه ریزی شهری

## خلاصه مقاله:

شهروندی پویاترین مفهوم اجتماعی عصر حاضر است. قراردادی است اجتماعی که در برگیرنده حقوق متقابل مردم بر شهر و شهر بر مردم می باشد. یکی از معیارها و شاخصهای ارزیابی عملکرد نظام مدیریت شهر، تحقق حقوق شهروندی است. مدیریت شهری برای رسیدن به تعالی شهر و شهروند میکوشد تا اثرگذاری تمامی ارکان بر مدیریت شهری را پیادهسازی کند. در همین راستا برنامه‌ریزان و مدیران شهری واسطه رویکردی نوین در پروژه های خرد و کلان شهری در راستای احقاق حقوق شهروندی گام برمیدارند و شهروندان طی این فرآیند علاوه بر بهره مندی از حقوق شهروندی و با آگاهی و احساس مسئولیت، میکوشند تا وظایف و تکالیفی را که نسبت به محیط پیرامون خود دارند به درستی انجام دهند. در مقاله حاضر تاکید ما بر آن است که چگونه و با استفاده از کدام منابع میتوان و باید از طریق تقویت تفکر شهروندی و احقاق حقوق شهروندی در راستای توسعه پایدار شهرها و جوامع شهری گام برداشت. وجود معضلات اجتماعی بسیار در محدوده شهرک شهید بهشتی در سالهای اخیر، وجود فضاهای بی دفاع شهری و عدم نظارت اجتماعی باعث شد تا ساکنین این محدوده خواستار برچیده شدن دیوار شهرک باشند؛ چرا که از یک سو افزایش میزان نفوذپذیری منجر به کاهش آسیب های اجتماعی میگردد و از سوی دیگر شهرداری و سایر سازمانها میتوانند به این محدوده مانند سایر مناطق شهری خدمات ارائه دهند. این مقاله با دو روش اسنادی و کیفی به بررسی نظرات کارشناسان شهرداری مشهد و نیز ساکنین شهرک شهید بهشتی کلانشهر مشهد در خصوص تخریب دیوار حائل بین دو شهرک شهید بهشتی و شهرک پردیس میپردازد. از نظر کارشناسان شهرداری مشهد و همچنین اهالی شهرک، تخریب این دیوار منجر به از بین رفتن حس تبعیض میان اهالی این شهرک با سایر شهروندان شهر مشهد، افزایش نظارت عمومی و نیز امکان خدمت‌رسانی سازمانها به این شهرک شد. بنابراین رابطه شهرداری و ساکنان این شهرک بر مبنای رابطهای دو سویه و همکاری شکل گرفته است.

## کلمات کلیدی:

شهروندی، آگاهی شهروندی، حقوق شهروندی، عدالت اجتماعی، مشارکت مردمی، مشهد، شهرک شهید بهشتی.

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1227692>

